1

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO IFSP 2017

RESULTADO FINAL DO EDITAL no 723/ 2016

 Considerando que foram inscritos 13 Projetos de IC de pesquisadores do câmpus;

         Considerando que a análise dos projetos foi realizada por pesquisadores de outras

unidades do IFSP e também de outras IES;

 Considerando que além das 5 bolsas disponibilizadas pela Direção do câmpus a

PRP disponibilizou 4 bolsas adicionais, totalizando 9 bolsas de IC;

 Considerando que não houve recursos contra o resultado parcial do Edital

723/2016.

 O Comitê de Iniciação Científica do Câmpus Itapetininga, torna público o

Resultado Final do Edital supracitado, de acordo com a classificação relacionada abaixo.

 Convocamos os pesquisadores contemplados com bolsa para realizarem o

cadastro dos alunos/bolsistas até o dia 15 de março.

 Informamos aos convocados que a não estrega dos referidos documentos no prazo,

acarretará automaticamente na desistência de execução do projeto, não podendo ser

executado no mesmo ano e na mesma modalidade, conforme previsto no artigo 27 da

Portaria 1043 de 13/03/2015.

Classificação Título Nome do Proponente Pontos

1º

DESENVOLVIMENTO DE

METODOLOGIAS DE SÍNTESE

DO NB2O5 E AVALIAÇÃO DE

SEU POTENCIAL NO

Vagner Romito de

Mendonça
75,75

2

TRATAMENTO DE EFLUENTES

ORGÂNICOS

2º

AVALIAÇÃO DO EFEITO DE

PARÂMETROS

MORFOLÓGICOS NA

FOTOATIVIDADE DO

ZNO

Vagner Romito de

Mendonça
74,66

3º

USABILIDADE NO

DESENVOLVIMENTO DE

INTERFACE COMPUTACIONAL

PARA A MODELAGEM DE

FEIXES BESSEL

Carlos Henrique da Silva

Santos

62,04

4º

COMO HELEN KELLER E ANNE

SULLIVAN PODEM NOS

ENSINAR A ENSINAR?

Ivan Fortunato

59,17

5º

POR QUE FÍSICA NÃO É COISA

DE CRIANÇA?! ESTUDO

SOBRE O ENSINO DE FÍSICA

NOS ANOS INCIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Ivan Fortunato

57,12

6º

ESTADO DA ARTE DA

FORMAÇÃO DE

PROFESSORES NO BRASIL:

ANÁLISE DA PRODUÇÃO

ACADÊMICA ENTRE OS ANOS

DE 2000 E 2016 NAS

REUNIÕES DA ANPED E

PERÍODOS DE EDUCAÇÃO

Alexandre Shigunov Neto

53,13

7º

O ENSINO DE FÍSICA E O

“UNIVERSO FEMININO”:

INVESTIGANDO

ARTICULAÇÕES E

FORMULANDO UNIDADES DE

ENSINO

André Coelho da Silva

51,92

3

8º ARTE E MEIO AMBIENTE Vicente Pereira de Barros 50,92

9º

ROLE-PLAYING GAME (RPG)

BASEADO NAS

INTELIGÊNCIAS MÚLTIPLAS

Ivan Fortunato

46,33

10º

ELEMENTOS HISTÓRICOS DA

TERMODINÂMICA NA FÍSICA

DO ENSINO MÉDIO:

LEVANTAMENTO DE

INFORMAÇÕES E PRODUÇÃO

DE TEXTOS

André Coelho da Silva

44,17

11º

PRODUÇÃO MANUAL DO

TIJOLO DE ADOBE

REFORÇADO COM FIBRAS

CURTAS DE SISAL

Andressa Cecília Milanese

42,54

12º

SISTEMA DE INFORMAÇÃO

PARA INCENTIVO A

RECICLAGEM EM

ITAPETININGA

Eline Faliane de Araújo

Welter
40,17

13º*

TIJOLOS DE SOLO-CIMENTO

MELHORADOS COM FIBRAS

NATURAIS

Jaqueline da Silva Feitoza
32,17*

* Desclassificado por não atingir nota mínima de 35

Itapetininga, 08 de março de 2017.

Alexandre Shigunov Neto
Presidente do Comitê de Iniciação Científica

Campus Itapetininga